

## **KẾ HOẠCH** **Thực hiện công tác chăm sóc giáo dục trẻ hè 2026**

Căn cứ công văn số 1335/UBND-PVHXXH ngày 09 tháng 6 năm 2026 của UBND phường An Khê về việc đảm bảo chất lượng tổ chức hoạt động hè tại các cơ sở giáo dục mầm non;

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-MNHĐ ngày 12 tháng 6 năm 2026 của Hiệu trưởng trường Mầm non Hồng Đào về việc tổ chức chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong hè năm 2026;

Nhằm thực hiện tốt công tác tổ chức hoạt động chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ trong thời gian hè 2026 tại trường, bộ phận chuyên môn nhà trường xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc, giáo dục hè 2026 như sau:

### **I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

#### **1. Số lượng**

Tại thời điểm tháng 6/2026 là 13 nhóm, lớp với tổng số trẻ là 337 trẻ. Nhà trường đã tiến hành chuyển lớp, phân chia lớp và bố trí giáo viên đứng lớp trong hè như sau:

- Cơ sở 1: 323 Nguyễn Phước Nguyên
  - + NT1: 18 trẻ/ 2 gv (cô Hồng Trang, cô Phương)
  - + Bé 1: 17 trẻ/ 2 gv (Cô Ngọc Thanh, cô Huyền Trang)
  - + Nhỡ 1 + Lớn 1: 31 trẻ/ 1GV (cô Thu Thảo, cô Tú)
- Cơ sở 3: 283 Lý Triện
  - + Nhà trẻ 2 + NT5: 22 trẻ / 2GV (Cô Thu, cô Nguyễn)
  - + Nhà trẻ 4: 11 trẻ /2GV (cô Loan, cô Hà)
  - + Bé 2: 24 trẻ / cô Quý, cô Phương Thảo
  - + Bé 4: 31 trẻ / 2 gv (Cô Pha, cô Thư)
  - + Nhỡ 4: 33 trẻ/ 2 gv (cô Nhật, cô Thủy)
  - + Lớn 4: 36/ 2 gv (cô Ngọc, cô Thu Trang)
- Cơ sở 2 Tân An:
  - + NT3: 24 trẻ /2 gv (Cô Mỹ, cô Hồng)
  - + Bé 3: 29 trẻ/ 2 gv (Cô Sương + Hồng Ngọc)
  - + Nhỡ 3: 31 trẻ / 2 gv (cô Hương + cô Kiều An)

+ Lớn 3: 30 trẻ/1 gv (cô Bích Ngọc)

Tùy tình hình nhu cầu của phụ huynh đăng kí thêm cho con học hoặc tuyển sinh học sinh mới, nhà trường sẽ có sẽ có điều chỉnh lớp và nhân sự theo tình hình thực tế của nhà trường.

## **2. Về đội ngũ**

- Số giáo viên bố trí dạy hè: 25 giáo viên;
- Số giáo viên được bố trí nghỉ hè: 6 giáo viên
- Nhà trường sắp xếp, phân công giáo viên phụ trách đảm bảo và mỗi giáo viên được luân phiên nghỉ hè theo nguyện vọng.

## **II. MỤC ĐÍCH**

- Triển khai cho toàn thể giáo viên trong nhà trường nắm được yêu cầu, nhiệm vụ giáo dục trẻ mầm non trong dịp hè 2026 nhằm tiếp tục duy trì các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ, giúp trẻ phát triển toàn diện trên 5 lĩnh vực.

- Giúp trẻ củng cố kiến thức và làm quen một số hoạt động trong Chương trình giáo dục mầm non phù hợp theo độ tuổi.

- Rèn luyện các kỹ năng cơ bản trong vui chơi, học tập, lao động tự phục vụ và giáo dục lễ giáo...cho trẻ trong dịp hè.

- Tạo môi trường, điều kiện cho trẻ tham gia các hoạt động bổ ích trong dịp hè: Các kỹ năng vận động tinh, vận động thô, các trò chơi dân gian, đồng dao, ca dao, các bài hát, bài thơ, câu chuyện.....

- Giáo dục trẻ có ý thức chủ động phòng tránh tai nạn thương tích, kỹ năng sống, đảm bảo an toàn cho trẻ.

- Tạo điều kiện giúp giáo viên và trẻ có cơ hội làm quen, gần gũi trước khi bước vào năm học mới.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung**

- Dựa vào kế hoạch của nhà trường, các lớp xây dựng kế hoạch ôn tập và tổ chức các hoạt động giáo dục phù hợp với từng độ tuổi, lồng ghép các hoạt động vào các hoạt động trong dịp hè. Đặc biệt chú ý giáo dục kỹ năng cho trẻ đảm bảo theo độ tuổi và theo chương trình GDMN.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục trẻ theo quan điểm “Lấy trẻ làm trung tâm”; tăng cường các hoạt động vui chơi, trải nghiệm, khám phá, giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự phục vụ và hình thành thói quen tốt. Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục trẻ phát triển theo các lĩnh vực theo độ tuổi một cách linh hoạt, sáng tạo góp phần nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ trong năm học 2026-2027.

- Tổ chức linh hoạt các hoạt động giáo dục phù hợp với điều kiện thời tiết mùa hè; hạn chế hoạt động ngoài trời vào thời điểm nắng nóng gay gắt. Khuyến

khích tổ chức vận động thể chất buổi sáng, dân vũ, trò chơi dân gian, hoạt động trải nghiệm gắn với bảo vệ môi trường và văn hóa địa phương.

- Đối với trẻ mẫu giáo 5-6 tuổi: thực hiện các biện pháp hỗ trợ trẻ sẵn sàng vào lớp 1 theo Chương trình GDMN; tuyệt đối không tổ chức dạy trước chương trình lớp 1 dưới mọi hình thức.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa, kỹ năng sống... có ý nghĩa thiết thực đối với trẻ trong dịp hè., các hoạt động vui chơi ngoài trời, duy trì vui chơi các góc ... để trẻ thường xuyên được tham gia, duy trì các kỹ năng sống, kỹ năng sinh hoạt tập thể, tham gia hợp tác nhóm để trẻ biết phối hợp cùng bạn, biết thảo luận, giúp trẻ ham thích đến trường....

- Chú trọng giáo dục lễ giáo, nề nếp sinh hoạt phù hợp cho trẻ theo từng độ tuổi trong dịp hè.

- Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho trẻ, có biện pháp chăm sóc nâng cao sức khỏe trẻ.

- Bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên trong hè nâng cao năng lực thực hiện chương trình giáo dục mầm non cho giáo viên, chú trọng ứng dụng AI trong thiết kế trò chơi, tổ chức hoạt động giáo dục và vận dụng các phương pháp tiên tiến vào các khối lớp.

## **2. Biện pháp**

- Các bộ phận chuyên môn có kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn trong dịp hè. Chỉ đạo các lớp xây dựng kế hoạch tuần, tháng phù hợp với từng độ tuổi nhằm giúp các cháu phát triển tư duy, trí nhớ và khả năng sáng tạo...trong mọi hoạt động.

- Chỉ đạo giáo viên biết tìm tòi những bài thơ, câu đố, truyện kể...có tính giáo dục cao. Tập cho trẻ thuộc các bài hát, bài thơ, các bài đồng dao vào trong chương trình.

- Các lớp chú trọng rèn nề nếp cho trẻ, rèn cho trẻ một số kỹ năng cần thiết qua các hoạt động vui chơi, trải nghiệm, thực hành...trong dịp hè.

- Giáo viên tổ chức các hoạt động qua hình thức trò chơi. Đảm bảo việc thực hiện chương trình giáo dục mầm non.

- Hướng dẫn giáo viên lồng ghép các hoạt động trong quá trình giáo dục, rèn các thói quen tham gia học tập, giáo dục lễ giáo, kỹ năng giao tiếp, kỹ năng tham gia hợp tác nhóm.

- Giáo viên rèn cho trẻ cách cầm bút qua hoạt động vẽ tranh, tô màu, tô chữ...Đối với trẻ 5 tuổi chú trọng việc tập trẻ ngồi đúng tư thế và cầm bút đúng khi tô chữ. Làm quen với chữ cái và số bằng hình thức ôn luyện và trò chơi...

- Chỉ đạo tăng cường rèn luyện các kỹ năng cần thiết của độ tuổi MN qua hoạt động một ngày, sử dụng các loại vở phù hợp từng độ tuổi để tổ chức cho trẻ hoạt động.

- Duy trì hoạt động thể dục buổi sáng theo từng khối lớp, tăng cường cho trẻ vận động theo nhạc, dân vũ và các hoạt động ngoài trời cho trẻ tham gia tăng cường sức khỏe, giúp trẻ hoạt động tích cực, năng động, linh hoạt hơn.

- Tổ chức các Hoạt động ngoại khóa: Aerobic, mỹ thuật, làm quen tiếng Anh cho các độ tuổi Mẫu giáo. Tham mưu với hiệu trưởng tạo điều kiện về cơ sở vật chất và đồ dùng học tập cho trẻ tham gia học tập và vui chơi.

- Tổ chức cho các lớp chơi các trò chơi vận động, dân gian, đồng dao vào các ngày thứ sáu trong tuần cho các độ tuổi.

- Thường xuyên vệ sinh môi trường xung quanh, đồ dùng cá nhân trẻ để phòng tránh các bệnh.

- Rèn luyện các kỹ năng vệ sinh cá nhân, thói quen văn minh trong ăn uống, sinh hoạt.

- Có kế hoạch kiểm tra, theo dõi các hoạt động hàng ngày của các lớp để kịp thời chấn chỉnh.

### **3. Công tác tuyên truyền**

- Các lớp xây dựng nội dung giáo dục trẻ

- Các lớp đều có góc thông tin cập nhật kịp thời đến phụ huynh. Thường xuyên tổ chức các hoạt động vui chơi, giáo dục, trải nghiệm... cho trẻ và chụp ảnh quay phim gửi lên nhóm lớp tuyên truyền đến phụ huynh hoạt động của trẻ tại lớp.

- Nội dung góc thông tin với phụ huynh hấp dẫn mang nội dung giáo dục trẻ và trao đổi kinh nghiệm nuôi dạy trẻ.

- Thường xuyên trao đổi với phụ huynh rèn các kỹ năng, thói quen vệ sinh và các hành vi văn minh cho trẻ.

- Giáo dục lễ giáo, chào hỏi, lễ phép với người lớn và yêu thương giúp đỡ các bạn, vâng lời cô giáo.

- Phối hợp với phụ huynh kiểm tra chính xác địa chỉ liên lạc của trẻ, số điện thoại liên lạc với cha mẹ để tiện việc liên lạc khi trẻ ốm đau.

- Thực hiện khảo sát Phiếu đăng ký học hè của phụ huynh.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phân công nhiệm vụ**

a) Tổ trưởng, tổ phó chuyên môn

- Thường xuyên đôn đốc, nhắc nhở giáo viên trong tổ việc thực hiện công tác giáo dục và tổ chức các hoạt động trong ngày cho trẻ theo kế hoạch kịp thời và đầy đủ.

- Có trách nhiệm phân công giáo viên trong tổ tham gia các hoạt động khi có yêu cầu của cấp trên.

- Tham mưu, đề xuất với PHT chuyên môn về dự kiến các hoạt động giáo dục và bồi dưỡng chuyên môn cho giáo viên trong năm học mới.

- Phối hợp PHT chuyên môn thực hiện công tác tạo cảnh quan môi trường vui chơi và học tập trong dịp hè để chuẩn bị vào năm học mới.

#### b) Giáo viên

- Giáo viên đăng ký tham gia dạy hè và thực hiện nghiêm túc kế hoạch chăm sóc, giáo dục trẻ trong hè 2026.

- Thiết lập hồ sơ hè của nhóm, lớp. Xây dựng các kế hoạch giáo dục cho trẻ theo đúng độ tuổi, theo chương trình giáo dục mầm non và chuyên phó hiệu trưởng duyệt đúng thời gian.

- Chú trọng rèn kỹ năng sống, nề nếp sinh hoạt, giáo dục lễ giáo và tăng cường tổ chức các hoạt động nhằm giúp trẻ phát triển vận động tốt nhất.

- Đảm bảo an toàn, không có những hành vi và lời nói xúc phạm đến thân thể và nhân cách trẻ. Luôn yêu thương, nhiệt tình chăm sóc trẻ, đối xử công bằng với mọi trẻ. Giao tiếp lịch sự, thân thiện, gần gũi, hòa nhã với đồng nghiệp và phụ huynh.

- Giáo viên các lớp có ý thức bảo quản, bảo vệ tài sản trong lớp và của chung của nhà trường. Thường xuyên giáo dục trẻ biết giữ gìn, bảo quản đồ dùng, đồ chơi trong dịp hè.

- Chấp hành nghiêm túc theo sự phân công và điều động của cấp trên và tham gia đầy đủ các buổi tập huấn bồi dưỡng chuyên môn chuẩn bị cho năm học mới 2026-2027.

### **2. Công tác kiểm tra, giám sát**

BGH kết hợp với TTCM thường xuyên kiểm tra đôn đốc, nhắc nhở, theo dõi việc tổ chức các hoạt động giáo dục trong dịp hè ở các lớp.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác giáo dục hè năm 2026 của bộ phận chuyên môn trường Mầm non Hồng Đào, trong quá trình thực hiện có gì thay đổi sẽ điều chỉnh, bổ sung kịp thời./.

#### **Nơi nhận:**

- Hiệu trưởng (để b/c);
- TTCM, GV;
- Lưu: VT, HSCM.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Hiền Lương**

